
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
30 июля 2024 года №241

г. Асбест

О подготовке и проведении основных мероприятий, посвященных 

празднованию 80-летия со Дня Победы в Великой Отечественной войне,
в 2025 году

В целях подготовки и проведения основных мероприятий, посвященных 

празднованию 80-летия со Дня Победы в Великой Отечественной войне, в 

2025 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению основных мероприятий, посвященных празднованию 80-летия со Дня 

Победы в Великой Отечественной войне, в 2025 году (приложение № 1).

2. Утвердить План основных мероприятий, посвященных 80-летию со Дня 

Победы в Великой Отечественной войне, планируемых в образовательных 

организациях, подведомственных Управлению образованием АГО, в 2025 году 

(приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образованием АГО:

ЗЛ в срок до 01 сентября 2024 года разработать и утвердить планы по 

мероприятиям, посвященным празднованию 80-летия со Дня Победы в Великой 

Отечественной войне, в 2025 году;
3.2 при планировании мероприятий на 2025 год учесть и принять активное 

участие обучающимся и педагогическим работникам в основных мероприятиях,



2

посвященных празднованию 80-летия со Дня Победы в Великой Отечественной 

войне, в 2025 году.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник С.А. Богданова



3

Приложение № 1 к приказу 
Управления образованием АГО 
от 30.07.204 №241
«О подготовке и проведении основных 
мероприятий, посвященных празднованию 
80-летия со Дня Победы в Великой 
Отечественной войне, в 2025 году»

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению основных 

мероприятий, посвященных 80-летия со Дня Победы в Великой 
Отечественной войне, в 2025 году

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность, место работы

1 Богданова Светлана Анатольевна начальник Управления 
образованием АГО

2 Боровских Елена Сергеевна заместитель начальника 
Управления образованием 

АГО
3 Аникаева Елена Петровна Председатель 

Асбестовской городской 
организации 

Общероссийского 
профсоюза образования

4 Голдобина Ольга Генриховна Начальник СИМО 
АМКУЦОУ

5 Мешавкина Лариса Рависовна директор
МБУК «Центр культуры 
и досуга им. Горького»

6 Абвакумова Ирина Анатольевна руководитель музея 
«Истории народного 

образования г. Асбеста» 
(МБУ ДО «Центр 

детского творчества им. 
Н. Аввакумова»)

7 Боровских Любовь Ивановна Председатель совета 
ветеранов

педагогического труда
8 П и х т о в н и к о в  М а т в е й  Е в г е н ь е в и ч П р е д с е д а т е л ь  К л у б а  

молодых педагогов 
«Взлет»



Приложение № 2 к приказу 
Управления образованием АГО 
от 30.07.204 №241
«О подготовке и проведении основных мероприятий, 
посвященных празднованию 80-летия со Дня Победы 
в Великой Отечественной войне, в 2025 году»

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных 80-летию со Дня Победы в Великой 

Отечественной войне, планируемых в образовательных организациях, 
подведомственных Управлению образованием АГО,

в 2025 году

№
п/п

Наименование мероприяти:1 Место проведения Участники Ответственный 
за мероприятие

У у ч - .  ч . ч. ЯНВАРЬ
1 Оформление тематической 

выставки, стенда, мини -  музея, 
уголка памяти на тему: «Великая 
война- Великая Победа»

Образовательные
организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

2 Оформление выставки 
художественной литературы на 
тему Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов

Образовательные
организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

3 Чтение художественной 
литературы, стихотворений о 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Образовательные
организации

Воспитанники.
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

4 Торжественная церемония 
открытия юбилейного года, 
посвященного 80-летию со 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 
годов

Дня

1945

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

5 Беседы о войне, о подвигах 
воинов, партизан, людей, 
которые трудились в тылу в годы 
Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

6 Знакомство с материалами на 
тему «Асбест в годы Великой

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

Старшие
воспитатели



Отечественной войны 
годов»

1941-•1945 педагогические
работники

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 Мероприятия, посвященные Дню 
снятия Блокады Ленинграда 
(1944 год)

Участие во Всероссийских 
акциях: «Блокадный хлеб», 
«Блокадная ласточка»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

8 Создание на официальном сайте 
образовательных организаций 
страницы (раздела), посвященной 
80- летию со Дня Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Образовательные
организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Подбор методической 
литературы, иллюстративного 
материала, художественного 
слова, загадок, мультимедийных 
презентаций на тему «Расскажем 
детям о войне»

Образовательные
организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

10 Проведение виртуальных 
экскурсий по местам боево! 
славы России

\
Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

11 Организация передвижной 
выставки на тему «Уроки 
истории. Великая Победа»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

12 Сбор материалов и выполнение 
проектов, посвящённых городам- 
героям

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

ФЕВРАЛЬ
1 Просмотр видеофильмов: 

«Минута памяти», «Как прадеды 
мир отстояли», «День Победы» и 
т.п.

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

2 Конкурс чтецов «Наша Армия 
родная».

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ
3 Виртуальная экскурсия на тему 

«Здесь на главной высоте 
России»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ



4 Зарница «Флаг Победы» Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 Выставка рисунков на 
«Наша Армия сильна 
мир она!».

тему
- охраняет

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

6 Посещение выставки, 
посвященной 80-летия со дня 
Победы в великой отечественной 
войне

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

7 Изготовление открыток в рамках 
волонтерского движения: 
поздравления с Днем защитника 
Отечества ветеранов, пожилых 
людей г.Асбеста (в КЦСОН)

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

8 Беседа на тему «Время выбрало 
нас», посвященная дню вывода 
советских войск из Афганистана.

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Оформление стенда на тем) 
«Лица героев»

I Образовательные
организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

10 Участие во Всероссийской акции 
«Письмо солдату» (изготовление 
поздравительных открыток)

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

11 Тематический педсовет с 
элементами деловой игры: 
«Система работы ДОУ по 
формированию нравственш 
патриотических чувств».

)-

Дошкольные
образовательные

организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

12 Конкурс для педагогов на тему 
«Лучшая методическая 
разработка, посвященная 80- 
летию. Победы в ВОВ «Мы 
помним!»

Дошкольные
образовательные

организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

13 Проведение киномарафона в 
рамках Дня разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители



(2 февраля) и Дня вывода войск 
из Афганистана (15 февраля)

директоров 
ОО по ВР

14 Организация и проведение Смотр 
строя и песни

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

15 Книжно -
документальная экспедиция ко 
Дню памяти воинов -  
интернационалистов на тему 
«Тревожные ночи огненных лет»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

16 Общешкольный Фестиваль 
военной песни «Сражающееся 
искусство»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

17 Участие во Всероссийской акции 
«Загляните в семейный альбом» 
(защитники Отечества в моей 
семье» - выставка материалов)

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

18 «Урок мужества». Встреча с 
представителями общественных 
патриотических объединений 
города

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

19 Беседы о войне, о подвигах 
наших воинов, партизан, людей, 
которые трудились в тылу в годы 
Великой Отечественной войне

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

■ |
М А Р Т

1 Беседы о войне, 
о подвигах наших воинов, 
партизан, людей, которые 
трудились в тылу

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

2 Выставка рисунков детей «Мы за 
мир!»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ
3 Создание презентаций на тему 

«Г орода Г ерои»
Образовательные

организации
Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

4 Экскурсия в музей боевой с 
им. Лобанова А.Г.

лавы Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР



5 Литературный час на тему 
«Женщины войны»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

6 Оформление папки-передвижки 
«Поклонимся великим тем 
годам"

Образовательные
организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 Разучивание пословиц и 
поговорок о любви и защите 
Родины, ее защитниках, о 
героизме, смелости и храбрости 
героев-солдат, солдатской 
дружбе и товариществе

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

8 Музыкальный флешмоб на 
«Песни Победы»

тему Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Беседы в рамках Дня героев: 
войска 1-го Украинского фронта 
вышли на Государственную 
границу СССР (26.03.1944):

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

10 «Урок мужества» на тему «Герои 
в нашей памяти живут», 
посвященный созданию 
Уральского добровольческого 
танкового корпуса

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

11 Участие во всероссийской акции 
«Читаем книги о войне»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

12 «Урок мужества» на тему 
«Мы вместе», посвященньп 
Дню воссоединенияКрыма 
Россией.

i
с

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

13 Проведение киномарафона на 
тему «Великая Победа»: показ 
кинохроники и художественных 
фильмов о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР



14 Виртуальные экскурсии по 
местам боевой славы России

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

15 Игра-путешествие «Наш 
Уральский добровольческий», 
посвящённый УДТК

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

16 Литературная гостиная на тему 
«Этих дней не смолкнет слава»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

17 Квесты по событиям ВОВ в 
городском историческом музее и 
Детской библиотеке

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

iШРЕЛЬ
1 Беседа о военных профессиях на 

тему «Я б в военные пошел...».
Дошкольные

образовательные
организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ
2 Выездной концерт для 

пенсионеров, шефов «Спасибо 
деду за Победу» (в рамках 
волонтерского движения)

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

3 Изготовление поздравительных 
открыток для ветеранов, 
тружеников тыла, пенсионеров (в 
рамках волонтерского движения)

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

4 Фестиваль проектов на тем 
«Герои моей семьи»

У Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

5 Городской патриотический 
фестиваль «Наследники Победы»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ
6 Выставка поделок и рисунков на 

тему «Военная техника»
Образовательные

организации
Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 Проведение субботника, 
посвященного Дню Победы

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители



директоров 
ОО по ВР

8 Час памяти к Международному 
дню освобождения узников 
фашистских концлагерей на тему 
«Забвению не подлежит»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

9 Беседы на тему «История 
георгиевской ленточки»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

10 Виртуальная экскурсия на тему 
«Места воинской славы»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

11 Литературный конкурс чтецов на 
тему «Пришла Весна -Пришла 
Победа»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

12 Участие во Всероссийской акции 
«Открытка для ветерана»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие 
воспитатели 

Д О У , 
заместители 
директоров 
ОО по ВР

13 Посещение обучающимися 
памятных мест города

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

14 Участие во Всероссийской 
акциях: «Диктант Победы» «Без 
срока давности», «Сады Памяти»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

15 Участие в Весенней неделе добра Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

16 Посещение обучающимися 
памятных мест города

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

17 Фотозона « Победный май» Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

18 Квест по городу на тему «Живёт 
в Асбесте память о войне»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР



Ш  1 М А Й
1 Участие во Всероссийских 

акциях: «Георгиевская 
ленточка», «Бессмертный полк», 
«Окна Победы», «Свеча Памяти»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

2 Возложение цветов и венков к 
памятникам, обелискам 
Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

3 Чтение художественной 
литературы, просмотр 
презентаций, фильмов, 
посвященных ВОВ

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

4 Вернисаж педагогического 
творчества на темы «Салют над 
городом», «Мы за мир!»

Дошкольные
образовательные

организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 БиблиоФотоКросс- 2025 к 80 - 
летию со Дня Победы в Великой 
Отечественной войне

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

6 Торжественная 
посвященная Дню е 
славы России. День 
советского народа в 
Отечественной войн 
1945 г.г.

линейка, 
юинской 
Победы 

Великой 
е 1941-

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 Интерактивная площадка ко Дню 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов на тему «И снова 
май. Салют. Победа!» - Фотозона 
на тему «Победный май»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

8 Школьный кинозал в перемену 
(просмотр фрагментов фильмов о 
Великой Отечественной войне)

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

■ И Ю Н Ь
1 Презентация на тему «Была 

война, была Победа»
Дошкольные

образовательные
организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

д о у



2 Памятное мероприятие на тему 
«22 июня, ровно в 4 часа..."

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

3 Рисунки на асфальте на тем 
«Пусть всегда будет Солнц* 
Пусть всегда будет МАМА 
Пусть всегда буду - Я!»

У
з!

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков,
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

4 Цветочные насаждения на 
клумбах дошкольных 
образовательных организаций на 
тему «Фестиваль цветов»

Дошкольные
образовательные

организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 Акции «Они героями останутся 
на век!», «Судьба военного 
детства», «Журавлик мира» ко 
Дню памяти и скорби

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

6 Организация
Мероприятий, посвященных Дню 
памяти м скорби 22.06.2025

Участие в методических 
практиках
Общероссийского движения 
детей и молодежи « Движение 
первых»

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков, 

педагогические 
работники

Начальники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

7 Шашечный турнир, 
посвященный 80-летию со Дня 
Победы в Великой 
Отечественной войне

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
педагогические 

работники

Начальники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков

8 Тематическая выставка в 
школьной библиотеке на тему 
«Писатели, с которыми мы 
победили»

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием

Начальники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием



детей и 
подростков, 

педагогические 
работники

детей и 
подростков

9 Конкурс творческих работ на 
тему «Рисуют мальчики войну»

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
педагогические 

работники

Начальники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков

v ; . . - И Ю Л Ь
1 Просмотр кинофильма на 

«Царицын. Сталинград. 
Волгоград».

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

2 Чтение художественной 
литературы на тему «Герог 
ровесники ВОВ».

I-

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

3 Виртуальная экскурсия на тему 
«Места воинской Славы».

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков,
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

4 Спортивная эстафета на тему 
«По морям, по волнам» (День 
В о е н н о -м о р с к о г о  ф л о т а )

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием



педагогические
работники

детей и 
подростков

5 Познавательные беседы о 
военных профессиях, 
фронтовиках, детях войны, о 
боевых действиях, о городах- 
героях, о подвигах героев войны 
с рассматриванием картин, 
иллюстраций, презентации

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

6 Разучивание пословиц и 
поговорок о любви и защите 
Родины, ее защитниках, о 
героизме, смелости и храбрости 
героев-солдат

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

7 Прослушивание музыкальных 
произведений военных лет на 
тему «Музыкальная гостиная»

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
ДОУ,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

8 Пешие экскурсии по улицам, 
носящим имена героев Великой 
Отечественной войны

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
педагогические 

работники

Начальники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков

9 Познавательная программа 
тему «Легендарное третье 
ратное»

на Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков, 
педагогические 

работники

Начальники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

10 Вернисаж рисунков на асфальте 
на тему «Пусть всегда будет 
солнце»

Образовательные
организации

Воспитанники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 

оздоровительн 
ых лагерей с



подростков,
ДОУ,

педагогические
работники

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков

11 Выставка в школьной библиотеке 
на тему «Курская битва»

Общеобразователь 
ные организации

Воспитанники 
оздоровительн 
ых лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей и 
подростков, 

педагогические 
работники

Начальники 
оздоровительн 

ых лагерей с 
дневным 

пребыванием 
детей и 

подростков

| АВГУСТ
1 Тематический час на тему 

«Никто кроме нас!» в рамах Дня 
воздушно-десантных войск

Образовательные
организации

Воспитанники
ДОУ,

подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 
трудовых 

отрядов 0 0

2 Квест -  игра на тему < 
забытого ордена»

<Поиски Образовательные
организации

Воспитанники
ДОУ,

подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 
трудовых 

отрядов 0 0

3 Организация участия 
воспитанников ДОУ в городских, 
областных, федеральных 
конкурсах, фестивалях детского 
творчества, посвященных 80- 
летию Победы в Великой 
Отечественной войне

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

4 Чтение художественной 
литературы, просмотр 
презентаций, фильмов, 
посвященных Великой 
Отечественной войне

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 Беседы в рамках Дня 
Г осударственного 
флага Российской Федерации (22 
августа)

Образовательные
организации

Воспитанники
ДОУ,

подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ,
начальники 
трудовых 

отрядов ОО

6 Организация игр 
патриотического направления:

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ



подвижные, сюжетноролевые, 
дидактические, игры- 
соревнования, связанные 
военной тематикой.

7 Познавательно -  
занимательная программа к 
годовщине разгрома 
советскими
войсками немецко- фашистских 
войск в Курской битве («По 
следам Курской битвы»)

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

8 Проведение субботника в 
памятных местах города

Общеобразователь 
ные организации

Подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Начальники
трудовых
отрядов

9 Участие в онлайн акции 
«Журавли» творчества поэтов и 
писателей военных лет (Мусса 
Джалиль)

Общеобразователь 
ные организации

Подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Начальники
трудовых
отрядов

10 Тематическая встреча с 
представителями духовенства 
города на тему «Святые воины 
Руси»

Общеобразователь 
ные организации

Подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Начальники
трудовых
отрядов

11 Беседа с воспитанниками 
трудового отряда. Информация в 
социальных сетях 
общеобразовательных 
организаций в рамках Дня 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Курской битве (1943 год)

Общеобразователь 
ные организации

Подростки
трудовых
отрядов,

педагогические
работники

Начальники
трудовых
отрядов

СЕНТЯБРЬ
1 Тематический час на тему 

«Память, увековеченная в камне»
Образовательные

организации
Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

2 Организация посещения 
военного комиссариата города 
Асбеста командой «Малыши 
Юнармии»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

3 Чтение художественной 
литературы, просмотр

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ



презентаций, фильмов 
посвященных ВОВ.

>

4 Сюжетно-ролевые игры на темы: 
«На границе», «Разведчики», 
«Военные моряки», «Лётчики»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 Спортивное мероприятие 
Защитники Родины" совместно с 
родителями

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

6 Экскурсия в городско] 
исторический музей

й Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У , 
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 Беседы на тему «Дети -  герои 
Великой Отечественной войны»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

8 Беседы, классные часы в рамках 
Дня окончания Второй мировой 
войны и Дня солидарности в 
борьбе с терроризмом (3 
сентября)

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Фотовыставка на тему 
«Памятные места нашего города»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

10 Конкурс презентаций 
«Полководцы Велико! 
Отечественной войны:

1
>>

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

11 «Урок мужества», 
посвященный Дню 
солидарности в борьбе 
терроризмом

с

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

12 Участие в Международной 
«Диктант Победы»

акции Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

13 Цикл историко-патриотических 
часов ко Дню окончания Второй 
мировой войны на тему 
«Истории славной великая дата»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

14 Спортивно-патриотический 
квест на тему «От Бреста дс 
Берлина»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР



15 Разработка краеведческих игр по 
истории города в годы Великой 
Отечественной войны

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

16 Клуб интересных встреч, 
посвящённый началу блокады 
Ленинграда

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

17 Радиолинейка и литературный 
челлендж в рамках Дня Победы 
над милитаристской Японией и 
окончания Второй мировой 
войны (3 сентября 1945 год)

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

18 Старт литературно-музыкального 
челленджа разных поколений на 
тему «Читаем и поём о Великой 
Отечественной войне»
(к юбилею Победы и в рамках 
Г ода семьи)

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

ОКТЯБРЬ
1 Пешеходные экскурсии, целевые 

прогулки к памятникам героям 
Великой Отечественной войны, 
возложение цветов

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

2 Чтение художественной 
литературы:
М. Пляцковский «Май сорок 
пятого года»;
А. Митяев «Мешок овсянки»; 
А. Твардовский «Рассказ 
танкиста»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

3 Виртуальная экскурсия на тему 
«Памятники Победы»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

4 Фотовыставка из архивов семей 
на тему «Путешествие по 
городам боевой славы»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

5 Школьный турнир знатоков 
истории Великой Отечественной 
войны

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР



6 Заседание исторического клуба 
«Мнемосина» на тему «Сталин 
И. В. -  историческое наследие»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

7 Книжная выставка на тему 
«Писатели, с которыми мы 
победили»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

8 Старт проекта на тем}' 
моей семье»

«Герой в Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

9 «Урок мужества», посвященный 
Дню Сухопутных войск России

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

10 Квест-игра на тему «Дорогами 
бессмертного полка »

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
ОО по ВР

НОЯБРЬ
1 Музыкально-литературная 

композиция на тему «Письмо 
матери с фронта»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

2 Онлайн -  эксурсия на тему 
«Военные памятники России»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

3 Чтение художественной 
литературы, просмотр 
презентаций, фильмов, 
посвященных Великой 
Отечественной войне

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

4 Консультация для родителей на 
тему «Как рассказать детям о 
войне»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

5 Помощь в изготовлении 
атрибутов к сюжетно -  ролевым 
играм на военную тему, 
костюмов к празднику

Дошкольные
образовательные

организации

Педагогические
работники

Старшие
воспитатели

ДОУ

6 Виртуальная экскурсия на тему 
«Подвиг героев»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
ОО по ВР

7 Песенный флеш - моб 
-  дорога фронтовая»

«Эх, путь Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

Старшие
воспитатели



педагогические
работники

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

8 Военная эстафета на тему 
«Часовые Родины стоят»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Цикл патриотических 
экскурсий, посвящённых Дню 
народного единства «Единая 
Россия!!!»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

10 Цикл историко-патриотических 
экскурсов, посвященных Параду 
на Красной Площади в Москве 
1941 года на тему «В парадном 
строю»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

11 Литературная гостиная на тему 
«Великая Отечественная война в 
лейтенантской прозе»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

12 Фестиваль народного творчества 
и традиций, посвященный 80- 
летию со Дня Победы в Великой 
Отечественной войне

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

13 «Урок мужества» на тему «День 
военной разведки»

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

14 Организация и проведение 
фестиваля « Хранители 
наследия»- презентация 
народностей, кто внес 
значительный вклад в разгром 
фашистских войск

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

15 Участие во Всероссийской 
«Письмо солдату», 
«Теплый/сладкий подарок 
солдату»

жции Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

Д ЕКАБРЬ
1 Проведение беседы с детьми о 

прабабушках и прадедушках, 
которые воевали в Великой 
Отечественной войне

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР



2 Чтение художественной 
литературы, просмотр 
презентаций, фильмов, 
посвященных Великой 
Отечественной войне

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

3 Мероприятие на тему «Славный 
праздник -  День Победы»

Дошкольные
образовательные

организации

Воспитанники,
педагогические

работники

Старшие
воспитатели

ДОУ
4 Просмотр видеоряда «Памятник 

неизвестному солдату в разных 
городах и странах»

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

5 Изготовление открыток в рамках 
волонтерского движения «День 
добровольца» (волонтера в 
России (5 декабря).

Образовательные
организации

Воспитанники,
обучающиеся,

педагогические
работники

Старшие
воспитатели

Д О У ,
заместители 
директоров 
0 0  по ВР

6 Беседа на тему «По следам 
мужества и стойкости» ко 
Дню взятии турецкой крепости 
Измаил русскими 
войсками
под командованием А.В. 
Суворова

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

7 «Уроки мужества», 
посвященные:
- Дню неизвестного солдата;
- Дню Героев Отечества; 
-годовщине контрнаступления 
советских
войск против немецко- 
фашистских войск в битве под 
Москвой (1941 год)

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

8 Экскурсии в школьные музеи Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

9 Показ кинохроники и 
художественных фильмов о 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Общеобразователь 
ные организации

Обучающиеся,
педагогические

работники

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

ДОУ -дошкольные образовательные организации

ОО-общеобразовательные организации 

Заместители директора по ВР-воспитательной работы


